

MODTAGE

17 SEP. 2019

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation

Att.

Niels Wichmann

Svend-Erik Andersen

Nordensvej 3

7000 Fredericia



12. september 2019

Ref.nr. 45 81 25 10

Oplys venligst ved
henvendelse

Kommentar fra AUB ang. fordelsbonus og Praktikplads-AUB

Kære Niels Wichmann

Tak for samtalen torsdag den 29. august 2019.

Som aftalt kommenterer vi hermed skriftligt på de punkter i jeres skrivelse til erhvervsminister Simon Kollerup den 18. juli 2019, der vedrører AUB's administration af Praktikplads-AUB.

Desuden uddyber vi erhvervsfiskeriuddannelsens rolle i relation til Praktikplads-AUB, og forklarer i den forbindelse hvorfor virksomheder indenfor erhvervsfiskeri kan være omfattede af Praktikplads-AUB.

AUB's administration af Praktikplads-AUB

Mål for elevpoint:

Som følge af trepartsaftalen fra 2016 mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter beregner Praktikplads-AUB hvert år i april et mål for elevpoint for alle virksomheder, der er omfattet af Praktikplads-AUB.

For at være omfattet af Praktikplads-AUB i indeværende år skal en virksomhed have indberettet ATP-bidrag for det, der svarer til mere end én erhvervsuddannet medarbejder i det forudgående år.

Erhvervsuddannede medarbejdere

I Praktikplads-AUB er en erhvervsuddannet medarbejder en person, der har en erhvervsuddannelse som højst fuldførte uddannelse. I Praktikplads-AUB er det uden betydning, om den pågældende medarbejder rent faktisk er beskæftiget inden for sit fagområde eller ej

Det er kun medarbejdere, der er registreret som erhvervsuddannede på baggrund af en erhvervsuddannelse, der er omfattet af lov om erhvervsuddannelser, der indgår i antallet af erhvervsuddannede medarbejdere, som Praktikplads-AUB's beregninger er baseret på.

Arbejdsgivernes
Uddannelsesbidrag
Kongens Vænge 8
3400 Hillerød
CVR-nr.: 11043798

www.virk.dk/aub

Telefontid:
Man-tors: 8.00-16.00
Fredag: 8.00-15.30
Tlf.: 70 11 30 70

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

Elever

Ligeledes er det kun uddannelsesaftaler med elever på erhvervsuddannelser, der er omfattet af lov om erhvervsuddannelser, der indgår i en virksomheds opfyldelse af sit mål for elevpoint.

Ekstra bidrag

Et centralt element i Praktikplads-AUB er det ekstra bidrag, virksomheder, der ikke opfylder deres mål for elevpoint, skal betale.

Årsopgørelse og betaling

Hvert år i juni udsender Praktikplads-AUB en separat, digital årsopgørelse til alle omfattede virksomheder. Af årsopgørelsen fremgår det, om den enkelte virksomhed skal have en udbetaling eller betale et ekstra bidrag til Praktikplads-AUB.

Årsopgørelsen indeholder information om processen for udbetaling eller opkrævning af ekstra bidrag til Praktikplads-AUB. I årsopgørelsen er der et link til Praktikplads-AUB's selvbetjening på Virk.

På selvbetjeningen kan den enkelte virksomhed logge ind og se detaljerede oplysninger om det grundlag, årsopgørelsen er beregnet på, herunder de erhvervsuddannede medarbejdere og den uddannelse, de er registreret med som højst fuldført.

Erhvervsfiskeruddannelsens relation til Praktikplads-AUB

I lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag fastslås det, at 'uddannelsesaftaler inden for uddannelser sidestillet med erhvervsuddannelser (...) kan indgå i det samlede kompleks af ordninger (...) med de retsvirkninger, der for disse ordninger i øvrigt følger af denne lov. Jf. Lovbekendtgørelse nr. 822 af 15. august 2019 'Bekendtgørelse af lov om arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag' § 21 f, stk. 4 og 5.

Det betyder med andre ord, at erhvervsfiskeruddannelsen som udgangspunkt ikke er omfattet af Praktikplads-AUB.

I praksis betyder det, at medarbejdere, der er registreret som erhvervsuddannede med erhvervsfiskeruddannelsen som højest fuldførte uddannelse ikke indgår i antallet af erhvervsuddannede medarbejdere, som en given virksomheds mål for elevpoint bliver beregnet på baggrund af.

Omvendt betyder det også, at hvis der er medarbejdere, der beskæftiger sig som fisker, men som har en erhvervsuddannelse, der er omfattet af lov om erhvervsuddannelser, så tæller vedkommende dog alligevel med i opgørelsen.

Elever med uddannelsesaftaler på erhvervsfiskeruddannelsen indgår heller ikke i opfyldelsen af en given virksomheds mål for elevpoint.

Sammenfatning

Ingen brancher er fritaget for at være omfattet af Praktikplads-AUB. For alle virksomheder i Danmark på tværs af brancher og sektorer er det antallet af erhvervsuddannede medarbejdere, der bestemmer om den enkelte virksomhed er omfattet af Praktikplads-AUB eller ej.

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

Alle omfattede virksomheder skal opfylde deres mål for elevpoint eller betale ekstra bidrag til Praktikplads-AUB.

Danmarks Fiskeriforening har derfor modtaget en årsopgørelse for 2018 med oplysning om det ekstra bidrag, der skal betales til Praktikplads-AUB, fordi virksomhedens mål for elevpoint ikke er opfyldt.

Virksomhedens mål for elevpoint er beregnet på baggrund af virksomhedens erhvervsuddannede medarbejdere (jf. definitionen heraf i afsnittet 'Erhvervsuddannede medarbejdere').

Erhvervsfiskeruddannelsen er ikke omfattet af Praktikplads-AUB. Det skal forstås på den måde, at medarbejdere, der har erhvervsfiskeruddannelsen som højest fuldførte uddannelse ikke indgår i beregningen af virksomhedens mål for elevpoint.

På samme måde indgår uddannelsesaftaler med elever på erhvervsfiskeruddannelsen ikke i opfyldelsen af virksomhedens mål for elevpoint.

Afslutningsvis er det korrekt, at Praktikplads-AUB sender årsopgørelser til alle omfattede virksomheder, ligesom der kommer en samlet opkrævning fra Samlet Betaling.

Kort om fordelsuddannelser og Praktikplads-AUB

Arbejdsgivere, der har uddannelsesaftaler med elever fra fordelsuddannelser, kan få en bonus på op til 5.000 kr. pr. helårselev pr. år.

Det er ikke nødvendigt at være omfattet af Praktikplads-AUB for at have ret til fordelsbonus; alle arbejdsgivere i Danmark, der har uddannelsesaftaler med elever fra fordelsuddannelser, har ret til at få bonus.

Fordelsbonus fungerer på den måde uafhængigt af det øvrige Praktikplads-AUB, og der er da også tale om to forskellige finansieringer:

- Praktikplads-AUB, herunder udbetaling af praktikbonus og nedsættelse for erhvervsuddannede medarbejdere bliver finansieret via de indbetalinger af ekstra bidrag, finansieres af indbetalinger fra arbejdsgivere, der ikke har opfyldt deres mål for elevpoint i løbet af året.
- Udbetaling af fordelsbonus bliver finansieret via en separat pulje på 20 mio. kr., som bliver afsat på finansloven hvert år.

Når Danmarks Fiskeriforening i sin skrivelse til erhvervsministeren i afsnittet 'Sagen kort' påpeger, at erhvervsfiskeruddannelsen er 'anerkendt som fordelsuddannelse' men 'undtaget fra fordelsuddannelsens økonomiordning', hvorpå det anfægtes, at AUB alligevel opkræver 'betaling for manglende lærlinge både hos Danmarks Fiskeriforening, der som arbejdsgiver har ca. 85 lærlinge, og hos fiskerfartøjer (CVR), som kun beskæftiger fiskere', er der derfor tale om to økonomisk og beregningsmæssigt set separate ordninger.

Hvis I har spørgsmål til ovenstående gennemgang af Praktikplads-AUB, er I velkomne til at henvende jer igen.

Mere information

Få mere information på www.virk.dk/aub. Hvis I har spørgsmål, er I velkommen til at ringe til os på telefon 70 11 30 70.

Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag

Venlig hilsen

Troels Bryder
Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag